Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 октября 2018 года г.Краснодар

Ленинский районный суд г.Краснодара в составе:

председательствующего судьи Мохового М.Б., 

с участием государственного обвинителя пом.прокурора ЗАО г.Краснодара-ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО6, ордер № от 15.08.18г., удостоверение №,

представителей потерпевшего ФИО7, доверенность от 31.07.18г., ФИО8 доверенность от 31.07.18г.,

при секретаре Брыляковой К.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, родившегосяДД.ММ.ГГГГ в г.Краснодар, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Краснодар 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, согласно распоряжения Краснодарской краевой территориальной организации профсоюза работников культуры № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу, а также постановления 

<

адрес>вого комитета Краснодарской краевой территориальной организации профсоюза работников культуры № от ДД.ММ.ГГГГ от 15.02.2006г. «О штатном расписании аппарата крайкома профсоюза», с ДД.ММ.ГГГГ работал в должности заведующего информационно-аналитическим отделом Краснодарской краевой территориальной организации профсоюза работников культуры, в чьи обязанности, согласно должностной инструкции входило: размещение и обновление информации о деятельности организации на сайте Министерства культуры Краснодарского края, оформление и изготовление всей печатной документации, ведение электронной переписки с банком, подготовка вопросов на президиум и подготовка информации по своему направлению работы. В период времени с 27.10.2014г. по 20.03.2017г. ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении, занимаемом Краснодарской краевой территориальной организацией профсоюза работников культуры (далее краевая организация профсоюза), расположенном по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, офис №, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда краевой организации профсоюза, достоверно зная о том, что не имеет права самостоятельно распоряжаться денежными средствами, принадлежащими данной организации, преследуя цель личного обогащения, действуя вопреки интересам краевой организации профсоюза, от лица ее руководителя ФИО12, без ведома последнего, заключил договоры о предоставлении различного рода услуг с ИП ФИО10, ИП ФИО2, ИП ФИО4, а также с руководителем ООО «Сема и К» и ИП ФИО3, в которых выполнил подписи от имени ФИО12 способом струйной печати на цветном печатающем устройстве. В указанный период времени, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, злоупотребляя доверием главного бухгалтера указанной организации ФИО9 и ее руководителя ФИО12, используя программу «Бизнес онлайн», необходимую для осуществления банковских операций с использованием расчетного счета краевой организации профсоюза, к которой имел беспрепятственный доступ, а также электронно-цифровые подписи руководителя и главного бухгалтера, осуществил перечисления денежных средств с расчетного счета краевой организации профсоюза №, открытого в Краснодарском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, на расчетные счета не осведомленных о его преступных намерениях ИП ФИО10, ИП ФИО2, ИП ФИО4, ООО «Сема и К» и ИП ФИО3, тем самым, расплатился с последними за оказанные ими услуги, которые использовал в личных целях. В результате указанных умышленных действий, злоупотребляя доверием руководителя краевой организации профсоюза ФИО12 и главного бухгалтера ФИО9, ФИО1 похитил денежные средства в общей сумме 10 113 868 рублей, принадлежащие Краснодарской краевой территориальной организации профсоюза работников культуры, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив данной организации материальный ущерб в особо крупным размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый свою вину признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, требования ст.317 УПК РФ ему разъяснены и понятны.

Ходатайство подлежит удовлетворению, государственный обвинитель, адвокат, защитник, представители потерпевшего с ним согласны.

Вина ФИО1 полностью установлена материалами дела, полученными в ходе дознания, его деяния следует квалифицировать по ч. 4 ст.159 УК РФ, т.к. он совершилмошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотреблением доверия, в особо крупном размере.

При определении меры и вида наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть содеянного, данные характеризующие личность подсудимого- положительно по месту жительства.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 суд относит полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 не возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, поскольку цели наказания будут достигнуты и без назначения дополнительных видов наказания.

Суд считает, что оснований для применения к подсудимому положений ст.64,73 УК РФ не имеется.

Согласно ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего сумму в размере 10 113 868 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст.1064 ГК РФ, ст. 316УПК РФ,суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновнымв совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2года без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства:заверенная копия объяснительной ФИО1; копия объяснительной от главного бухгалтера ФИО9; копия объяснительной ФИО11; копия выписки движения денежных средств по расчетному счету Краснодарской краевой территориальной организации профсоюза работников культуры(ККТОПРК) на 31 листе, заверенная копия должностных обязанностей заведующего информационно-аналитическим отделом ФИО1; должностные обязанности заведующей финансовыми отделом–главного бухгалтера ФИО9; копия устава ККТОПРК; копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой организации- ККТОПРК, расположенной по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>; копия выписки из протокола отчетно-выборочной конференции ККТОПРК от 09.06.2015г. об избрании председателем ФИО12; копия счета № от 25.07.2015г. ИП ФИО4 на сумму 1500 рублей; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1500 рублей; копия счета № от 26.06.2015г. на сумму 3000 рублей ИП ФИО4; копия платежного поручения № от 30.06.2015г. на сумму 3000 рублей; копия счета № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1600 рублей ИП ФИО4; копия платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1600 рублей; копия постановления президиума № от ДД.ММ.ГГГГ об утверждении ФИО9 заведующей финансовым отделом- главным бухгалтером крайкома профсоюза работников культуры; копия распоряжения № от 25.08.2004г. о приеме ФИО1 на должность заведующего АЗЧ Крайкома профсоюза работников культуры с 25.08.2004г.; копия постановления № от 15.02.2006г. о штатном расписании аппарата крайкома профсоюза заменить в штатном расписании крайкома профсоюза с ДД.ММ.ГГГГ должность ведущего специалиста на должность заведующего информационно-аналитическим отделом; должностные обязанности заведующего информационно-аналитическим отделом ФИО1 согласно которым он ведет электронную переписку с банком, предоставленные председателем ККТОПРК ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ по запросу правоохранительных органов. Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о постановке на учет физического лица ФИО2 в налоговом органе; реестр банковских документов за период с мая по ноябрь 2016г.; копия налоговой декларации ФИО2 за 2015 год; копия налоговой декларации ФИО2 за 2016 год, изъятые 03.11.2017г. в ходе выемки у свидетеля ФИО2 Договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия ООО «Сема и К»; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия от 23.11.2016г.; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия от 09.11.2016г.; договор № от 22.07.2016г. о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания; договор № от 21.06.2016г. о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания; договор № от 15.06.2016г. о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания; договор № от 09.06.2016г. о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания; договор № от 17.05.2016г. о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания; договор № от 01.03.2016г. о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания; договор № от 17.02.2016г. о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания; договор № от 25.12.2014г. о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия; акт № от 27.02.2017г. по услуге – путевки в лагерь дневного пребывания на 140000 рублей; акт № от 30.01.2017г. по услуге – путевки в лагерь дневного пребывания на 140000 рублей; акт № от 26.12.2016г. по услуге – организация новогодних мероприятий на 95000 рублей; акт № от 26.12.2016г. по услуге – организация новогодних мероприятий на 182000 рублей; акт № от 22.12.2016г. по услуге – организация новогодних мероприятий на 218000 рублей; акт № от 30.09.2016г. по услуге – путевки в лагерь дневного пребывания для детей членов профсоюза на 214000 рублей; акт № от ДД.ММ.ГГГГ по услуге – путевки в лагерь дневного пребывания для детей членов профсоюза на 154 000 рублей; акт № от ДД.ММ.ГГГГ по услуге – путевки в лагерь дневного пребывания для детей членов профсоюза на 214 000 рублей; акт № от ДД.ММ.ГГГГ по услуге – путевки в лагерь дневного пребывания для детей членов профсоюза на 154 000 рублей; акт № от ДД.ММ.ГГГГ по услуге – путевки в лагерь дневного пребывания для детей членов профсоюза на 94 000 рублей; акт № от ДД.ММ.ГГГГ по услуге – организация новогодних мероприятий на 64 000 рублей; акт № от ДД.ММ.ГГГГ по услуге – организация новогодних мероприятий на 64 000 рублей; акт № от ДД.ММ.ГГГГ по услуге – организация новогодних представлений для детей членов профсоюза на 254 000 рублей; акт № от ДД.ММ.ГГГГ по услуге – путевки в лагерь дневного пребывания на 210 000 рублей; копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр ИП ФИО3; копия сведений о расчетных счетах ИП ФИО3; копия листа записи Единого государственного реестра ИП ФИО3; товарная накладная № от 19.10.2015на майки белые на сумму 219840 рублей; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «Сема и К» от ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ООО «Сема и К»; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении на должность директора ООО «Сема и К» ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ; копия сведений о расчетных счетах ООО «Сема и К»; договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ; копия устава ООО «Сема и К» на 22 листах; выписка по операциям на счете ООО «Сема и К» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по операциям на счете ООО «Сема и К» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка операций по лицевому счету ООО «Сема и К» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по операциям на счете организации ООО «Сема и К» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по операциям на счете организации ООО «Сема и К» за период с ДД.ММ.ГГГГ по 06.10.2015г.-хранить при деле; платежные поручения ООО «Сема и К». ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки у свидетеля ФИО3-вернуть ФИО3;копия списка инвентаря ККТОПРК по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; копия списка основных средств ККТОПРК по состоянию на 01.01.2017г., копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве ИП ФИО4; договор аутсорсинга № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на двух листах; акт № от ДД.ММ.ГГГГ выполненных работ на сумму 240 000 рублей, товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ; счет № от 15.10.2015г.; лист формата А-4 с текстом электронного письма, выписку по расчетному счету ИП ФИО2 на бумажном носителе, предоставленные 20.02.2018г. филиалом «Южный» ПАО «Банк Уралсиб». Выписка по расчетному счету ИП ФИО2 на электронном носителе (диске) предоставленная Филиалом «Южный» ПАО «Банк Уралсиб», электронный носитель (диск) содержащий информацию о движении денежных средств по расчетному счету ИП ФИО4 предоставленный банком ВТБ (ПАО), выписка движения денежных средств по расчетному счету Краснодарской краевой территориальной организации профсоюза работников культуры, на электронном носителе (диске) предоставленная Сбербанком по запросу, электронный носитель (диск) содержащий выписку движения денежных средств по расчетному счету ООО «Сема и К» предоставленный Сбербанком хранящиеся в материалах уголовного дела-хранить при деле;бухгалтерские документы Краснодарской краевой территориальной организации профсоюза работников культуры: сшив документов «профбюджет» за сентябрь 2014 года; сшив документов «профбюджет» за октябрь 2014 года; сшив документов «профбюджет» за ноябрь 2014 года; сшив документов «профбюджет» за декабрь 2014 года; сшив документов «профбюджет» за январь 2015 года; сшив документов «профбюджет» за февраль 2015 года; сшив документов «профбюджет» за март 2015 года; сшив документов «профбюджет» за апрель 2015 года; сшив документов «профбюджет» за май 2015 года; сшив документов «профбюджет» за июнь 2015 года; сшив документов «профбюджет» за июль 2015 года; сшив документов «профбюджет» за август 2015 года; сшив документов «профбюджет» за сентябрь 2015 года; сшив документов «профбюджет» за октябрь 2015 года; сшив документов «профбюджет» за ноябрь 2015 года; сшив документов «профбюджет» за декабрь 2015 года; сшив документов «профбюджет» за январь 2016 года; сшив документов «профбюджет» за февраль 2016 года; сшив документов «профбюджет» за март 2016 года; сшив документов «профбюджет» за апрель 2016 года; сшив документов «профбюджет» за май 2016 года; сшив документов «профбюджет» за июнь 2016 года; сшив документов «профбюджет» за июль 2016 года; сшив документов «профбюджет» за август 2016 года; сшив документов «профбюджет» за сентябрь 2016 года; сшив документов «профбюджет» за октябрь 2016 года; сшив документов «профбюджет» за ноябрь 2016 года; сшив документов «профбюджет» за декабрь 2016 года; сшив документов «профбюджет» за январь 2017 года; сшив документов «профбюджет» за февраль 2017 года; сшив документов «профбюджет» за март 2017 года, хранящиеся у ККТОПРК–оставить по принадлежности уККТОПРК;договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 240 000 рублей; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания от ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 94 000 рублей; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания от ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 140 000 рублей за предоставление услуг – путевки в лагерь дневного пребывания; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания от ДД.ММ.ГГГГ для 25 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 394 000 рублей за предоставление услуг – путевки в лагерь дневного пребывания в количестве 25 штук на сумму 394 000 рублей; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания от ДД.ММ.ГГГГ для 20 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 200 000 рублей за предоставление услуг – путевки в лагерь дневного пребывания в количестве 20 штук; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания от ДД.ММ.ГГГГ для 20 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 209 940 рублей за предоставление услуг – путевки в лагерь дневного пребывания в количестве 20 штук; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания от ДД.ММ.ГГГГ для 20 человек; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ для 40 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 205 000 рублей за предоставление услуг – путевки в лагерь дневного пребывания в количестве 20 штук; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ для 24 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 100 000 рублей за предоставление услуг – путевки в лагерь дневного пребывания в количестве 40 штук; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 60 000 рублей, за предоставление услуг по организации новогодних представлений для детей членов профсоюза в количестве 24 единиц; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ для 104 человек;акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 260 000 рублей, договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ для 104 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 260 000 рублей, за предоставление услуг по организации новогодних представлений для детей членов профсоюза в количестве 104 единиц; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания от ДД.ММ.ГГГГ для 25 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 381 000 рублей, за предоставление услуг по организации новогодних представлений для детей членов профсоюза в количестве 25 единиц; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания от ДД.ММ.ГГГГ для 16 человек; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия ДД.ММ.ГГГГ для 32 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 264 000 рублей, за предоставление услуг по организации новогодних представлений в количестве 132 единиц; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ для 132 человек, акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 95 000 рублей, за предоставление услуг по организации новогодних представлений в количестве 40 единиц; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Новогоднего мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ для 40 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 112 000 рублей, за предоставленные услуги путевки в лагерь дневного пребывания для 8 человек; договор № о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания от ДД.ММ.ГГГГ для 8 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 394 000 рублей за предоставленные услуг - путевки в лагерь дневного пребывания для 25 человек; договор№ о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания от ДД.ММ.ГГГГ для 25 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 192 000 рублей, за предоставленные услуги- путевки в лагерь дневного пребывания для 15 человек; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания для 15 человек; акт № от ДД.ММ.ГГГГ сумму 295 000 рублей, за предоставленные услуги- путевки в лагерь дневного пребывания для 25 человек; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении услуг по организации и проведению Лагеря дневного пребывания для 10 человек; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Сема и К»; выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от ДД.ММ.ГГГГ ИП ФИО3 хранящиеся в материалах уголовного дела-хранить в материалах уголовного дела;АppleWatchSport 38мм RoseGold сиреневый; AppleIPhone 6S 64 GBRoseGold (4G) ИМЕЙ №, MacBook 12.0 MF 855 256 GbSilver, упакованные в картонные коробки белого цвета с аксессуарами и документами-хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств-обратить в доход государства.

Гражданский иск потерпевшего удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Краснодарской краевой территориальной организации профсоюза работников культуры сумму материального ущерба в размере 10113868 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с изъятиями, установленными ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: М.Б Моховой